
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ  

29.10. 2013                        пгт. Большая Мурта                             № 28-233 

О Почетной грамоте Большемуртинского районного Совета депутатов  

В целях поощрения граждан Большемуртинского района за заслуги в 

развитии местного самоуправления на территории Большемуртинского 

района, развитии и повышении экономического, культурного, научного 

потенциала района, улучшении условий жизни жителей района, 

руководствуясь статьями 22, 26 Устава Большемуртинского района, 

Большемуртинский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Учредить Почетную грамоту Большемуртинского районного 

Совета депутатов. 

2. Утвердить Положение о Почетной грамоте Большемуртинского 

районного Совета депутатов согласно приложению. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Большемуртинского районного Совета депутатов. 

4. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 

обнародованию в установленном порядке. 

 

 

Глава района, 

председатель районного Совета депутатов                                  В.В.Вернер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение                                                                                                             

к решению Большемуртинского 

районного Совета депутатов                                                                               

от 29.10.2013 № 28-233 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЕ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОННОГО 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

 

1. Почетная грамота Большемуртинского районного Совета депутатов 

является формой поощрения за заслуги в развитии местного самоуправления 

на территории Большемуртинского района, развитии и повышении 

экономического, культурного, научного потенциала района, улучшении 

условий жизни жителей района в развитии и становлении гражданского 

общества, в сфере патриотического воспитания, охраны и укрепления 

здоровья граждан, обеспечения соблюдения прав и свобод граждан, а также 

за активное участие в общественной жизни, в повышении престижа 

Большемуртинского района. 

2. Почетной грамотой Большемуртинского районного Совета депутатов 

(далее также - Большемуртинский районный Совет, районный Совет) 

награждаются граждане и коллективы организаций, заслужившие широкую 

известность в одной из сфер, указанных в пункте 1 настоящего Положения, 

своим вкладом (личным вкладом). 

3. Награждение Почетной грамотой может быть приурочено к 

профессиональным праздникам, годовщинам знаменательных событий, 

юбилейной дате. 

Юбилейными датами являются: 

для предприятий, учреждений, организаций - 25 лет и далее каждые 5 

лет; 

для граждан - 50, 55, 60, 65 и далее каждые 5 лет. 

Факт достижения юбилейной даты без наличия оснований, указанных в 

пункте 1 настоящего Положения, не является основанием для поощрения. 

4. Ходатайства о награждении Почетной грамотой в Большемуртинский 

районный Совет депутатов могут вносить Глава района, Глава 

администрации Большемуртинского района, главы поселений 

Большемуртинского района, депутаты районного Совета, депутаты 

поселений Большемуртинского района, организации, предприятия, 

общественные объединения. В течение календарного года от каждого 

инициатора могут быть награждены не более 2 граждан или организаций. 

5. Ходатайство о награждении Почетной грамотой должно содержать 

описание служебной, производственной, научной деятельности или других 

заслуг лица, представляемого к награждению, биографические сведения о 

выдвигаемых кандидатурах (для граждан), историческую справку (для 

организаций), сведения о личном вкладе в развитие и повышение 

экономического, культурного, научного потенциала района, улучшение 

условий жизни жителей района в развитии и становлении гражданского 

общества, в сфере патриотического воспитания, охраны и укрепления 



3 
 

здоровья граждан, обеспечения соблюдения прав и свобод граждан, в 

повышении престижа Большемуртинского района, а также формулировку, 

которая, по мнению инициатора, должна быть указана в тексте Почетной 

грамоты. 

6. Поступившее ходатайство не позднее 30 календарных дней с момента 

поступления рассматривается на заседаниях постоянных комиссий для 

принятия решения о подготовке соответствующего проекта решения и 

внесения его на рассмотрение Большемуртинского районного Совета. 

7. Ходатайства, внесенные с нарушением требований настоящего 

Положения, не рассматриваются. Указанные ходатайства регистрируются и 

возвращаются инициатору с указанием нарушений. 

8. Решение о награждении Почетной грамотой принимается на сессии 

Большемуртинского районного Совета депутатов. Почетная грамота 

подписывается председателем районного Совета депутатов, в случае его 

отсутствия - заместителем председателя. Подпись заверяется печатью 

Большемуртинского районного Совета депутатов. В Почетной грамоте также 

указываются номер решения районного Совета о награждении и дата его 

принятия. 

9. Почетные грамоты Большемуртинского районного Совета вручаются в 

торжественной обстановке председателем районного Совета, его 

заместителем либо по их поручению председателями комиссий районного 

Совета, их заместителями, депутатами, как правило, не позднее одного 

месяца со дня принятия решения районным Советом о награждении. 

10. Повторное награждение Почетной грамотой Большемуртинского 

районного Совета может производиться, как правило, не ранее чем через три 

года. 

11. К Почетной грамоте прилагается заверенная в установленном 

порядке копия соответствующего решения Большемуртинского районного 

Совета депутатов. 

12. В случае утраты Почетной грамоты дубликат не выдается. 

13. Решение о награждении Почетной грамотой Большемуртинского 

районного Совета подлежит опубликованию в газете "Новое время", вступает 

в силу с момента подписания. 

14. Оформление Почетной грамоты, учет награжденных осуществляется 

заместителем председателя Большемуртинского районного Совета депутатов. 

 

 

 

 

 

 


